
 

 

 
C O M U N E DI F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI0 CONTENZIOSO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

Registro Area n.  
22 

Del                             
15.03.2023 

Registro 
Generale 

n. 

 

 

Del 191 

16 .03.2023 

 
OGGETTO 

OGGETTO: Programma per l'affidamento di incarichi di collaborazione, studio e 

consulenza triennio 2022/2024 (art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2007, n.244) 

approvato con Deliberazione del C. C. n. 33 del 28/10/2022 - procedura pubblica 

comparativa per incarico di collaborazione autonoma di supporto legale per ricognizione 

contenzioso. Esecuzione indirizzi deliberazione della   Giunta Comunale n. 187 del 

13.12.2022. 

Presa   d’ atto   esito della valutazione della  selezione. 

Conferimento incarico e sottoscrizione della convenzione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la propria competenza ai sensi: 

• dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in materia 

di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• del provvedimento del Sindaco n. 02 del 26.02.2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 121 del Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi approvato con delibera G.C. n. 193 del 10.10.2011 e successive modifiche ed integrazioni ed 

in conformità alla L 388/2000 art. 53/c. 23, come modificata ed integrata dalla L. 448/2001 art. 29/c.4, 

che legittima l’adozione del presente provvedimento; 

 

Premesso che : 

• il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 33 del 28/10/2022, ad oggetto: “Approvazione del programma 

per l'affidamento di incarichi di collaborazione, studio e consulenza triennio 2022/2024 (art. 3, comma 55, 

legge 24 dicembre 2007, n.244)” cui espressamente si rinvia, ha approvato il programma per l’affidamento 

degli incarichi di collaborazione, studio ricerca e consulenza per il triennio 2022/2024, ai sensi dell’articolo 

3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto 

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, che si 

renderanno necessari nel triennio 2022/2024 che, tra l’altro, prevede “attività di supporto legale 

temporaneo per l’aggiornamento del contenzioso giudiziale e stragiudiziale finalizzato alla istituzione di 

una banca dati del contenzioso da aggiornare sistematicamente funzionale in primis alla riduzione del 

contenzioso in essere attraverso eventuali accordi transattivi, specie nell’ipotesi di alto o medio rischio di 

soccombenza ed in subordine, ma non meno importante , al monitoraggio e aggiornamento periodico del 

fondo “rischi legali”, in ottemperanza al dettame di cui al D.Lgs. 118/2011”, ipotizzando, per tale incarico 

la “spesa di euro 7.000,00”; 

• la Giunta Comunale  con Deliberazione n.187 del 13.12.2022, ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 28/10/2022 recante “Approvazione del programma per l'affidamento di incarichi di 

collaborazione, studio e consulenza triennio 2022/2024 (art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2007, 



n.244)” – Atto di indirizzo per incarico di supporto legale per la ricognizione del contenzioso”, cui 

espressamente si rinvia, ha disposto, tra l’altro, di “..Di dare indirizzo al responsabile dell’Area 

Amministrativa di avviare la procedura per l'affidamento di un incarico di consulenza legale nelle materia 

d'interesse dell'Ente (nella specie “attività di supporto legale” come specificata in premessa) e, 

conseguentemente, di predisporre gli atti necessari e di adottare i conseguenti provvedimenti per dare 

esecuzione alla Deliberazione nr. 33 del 28/10/2022 del Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del programma per l'affidamento di incarichi di collaborazione, studio e consulenza triennio 2022/2024 

(art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2007, n.244)” , prevedendo che il supporto legale per come riportato 

nella delibera consiliare su citata e tenuto conto della spesa ipotizzata pari ad euro7.000,00 , sia per un 

periodo di almeno mesi 10 , in considerazione della quantità considerevole dei fascicoli di contenzioso 

in essere in questo Ente , come specificato in premessa…” 

• con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 3 del 20.01.2023 Reg. Gen n. 40 del 

23/01/2023 Reg. Gen.  è stato disposto “1. Di avviare la procedura comparativa per curriculum per 

l'affidamento di un incarico di consulenza legale nelle materia d'interesse dell'Ente (nella specie “attività 

di supporto legale” come sopra specificata). 2. Di approvare il relativo pubblico avviso pubblico di 

selezione comparativa per curricula e lo schema di convenzione, allegati rispettivamente sub. A ) e sub. 

B) alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa; 3. Di dare atto che la 

relativa spesa di € 7.000,00 (somma comprensiva di ogni onere dei legge), troverà copertura con 

imputazione della stessa sul capitolo 2171 - esercizio 2023 del   redigendo Bilancio di previsione 

pluriennale finanziario 2023/2025 ; 

 

Premesso altresì che : 

-  l’avviso pubblico di selezione comparativa è stato pubblicato sull’albo pretorio online dal 24/01/2023 al 

09/02/2023  (n.  reg. gen. 95/2023 – n . atto 7900 del 24/01/2023). 

-  l’avviso, dispone, 

• al punto E) che “Il conferimento dell’incarico avverrà, a giudizio insindacabile del Responsabile 

dell’Area Amministrativa - sulla base di selezione comparativa …” 

• al punto G) che “L’incarico che presuppone un rapporto fiduciario (intuitu personae), sarà conferito 

comunque in esito alla valutazione dei curricula, da parte del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, che supportato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, previa elaborazione di un 

giudizio sintetico della scelta del candidato, anche in presenza di una sola domanda. Non verrà, 

pertanto, stilata alcuna graduatoria” 

 

Rilevato che : 

-  entro il termine indicato sono pervenute n. 03 ( tre ) domande ; 

- come previsto dall’avviso pubblico, l’ufficio  composto dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal 
Responsabile dell’Area finanziaria , ha provveduto all’esame delle domande  dei candidati ; 

- in esito alla valutazione delle pervenute domande dei candidati, è stato prescelto l’avvocato Francesco 

Carnovale Scalzo , con studio in Lamezia Terme , per come risulta condensato nel giudizio sintetico  

espresso dall’ufficio, cosi come previsto dall’avviso pubblico, meglio articolato nel verbale n. 1 del 

28.02.2023  e , a seguito di integrazioni e chiarimenti richiesti a tutti e tre i candidati (stante la specificità 

dell’incarico ) , nel successivo verbale n.2 del 10.03.2023 ,entrambi  custoditi in atti , che qui si 

richiamano integralmente anche se non materialmente allegati; 

 

Ritenuto che , pertanto, al fine di dare esecuzione alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/2022, alla 

deliberazione della Giunta Comunale. n. 187/2022, alla Determinazione  del del Responsabile dell’Area Amministrativa 

n.3/2023 – Reg. Gen. n. 40/2023 e agli atti della procedura comparativa, occorre conferire l’incarico di collaborazione 

autonoma di supporto legale per la ricognizione contenzioso all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo e 

sottoscrivere la convenzione con il professionista secondo lo schema approvato con precedente determinazione; 

 
Visti: 
 -il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: - l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 - gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
 - il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e modificazioni;  
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 193 del 10/10/2011 e s. m. i. ;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 



-il vigente regolamento comunale sui controlli interni; 
- il vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’attuazione della trasparenza;  
- lo statuto comunale;  
 
Richiamati i seguenti atti: 
-delibera di C. C. n.15 in data 30/05/2022, esecutiva, con cui è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2022-2024; 

 -delibera di C.C. n. 16 in data 30/05/2022, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

pluriennale 2022/2024;  

il Piano delle Performance 2022/2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 179/2022; 

il Piano delle Performance 2023/2025 ed il piano degli obiettivi 2023 provvisori approvati con deliberazione di 
G.C. n. 13 del 06.02.2023; 
 
Visto il D.M. 13 dicembre 2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n.295 del 
19/12/2022, con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla 
predetta data ed ulteriormente differito al 30.04.2023 con l’art. 1 comma 775 della legge n. 197 del 29.12.2023 ( 
legge di bilancio 2023) ;  
 
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che l’esercizio provvisorio è autorizzato con 
legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce 
il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  
 
Visto  il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i quali 
disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio. 
 
Considerato che questo Ente alla data odierna si trova in esercizio provvisorio di bilancio non avendo provveduto 
all’approvazione del nuovo bilancio 2023-2025;  
 

Considerato che la spesa prevista per il relativo compenso, secondo quanto previsto nella Determinazione Reg. 

Gen.  n. 40/2023, di euro 7.000,00 (comprensivo di ogni onere di legge) trova copertura nel  redigendo  Bilancio 

di previsione pluriennale finanziario 2023/2025 – bilancio d’esercizio 2023 c o n  i m p u t a z i o n e  a l  capitolo 

2171, nel rispetto dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Accertata  l’assenza di cause di incompatibilità , inconferibilità e di  conflitti d’interessi anche potenziali del 

Professionista incaricato  in relazione all’incarico di cui trattasi, giusta  attestazione  in atti custodita, unitamente 

al curriculum professionale ;  
 
Vista  la Legge 07/08/1990, n.241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 Visto   il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 che disciplina gli obblighi in materia di trasparenza; 
 
Accertato che  il sottoscritto responsabile in relazione all’incarico di cui trattasi  non si trova in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n.241/1990 e dall’art.1 co. 9 lett.e) della L. 
n. 190/2012;  
 
Dato Atto, altresì, che la presente determinazione è  stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 
n.213/2014, che viene attestata con la sottoscrizione della stessa , 

                                                                              DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Di prendere atto dell’esito della valutazione della selezione comparativa, per curricula, per l’affidamento di 

incarico professionale di collaborazione autonoma di supporto legale ai fini della ricognizione del contenzioso, 

come da verbali n.1 del 28.02.2023 e n. 2 del 10.03.2023 del competente ufficio , entrambi   custoditi in atti , che 

qui si richiamano integralmente anche se non materialmente allegati; 

 

Di conferire, conseguentemente, all’avvocato Francesco Carnovale Scalzo con studio in Lamezia Terme  

l’incarico di collaborazione autonoma di supporto legale per la ricognizione contenzioso per la durata di mesi 

dieci , cosi come previsto nella determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 3 del 20.01.2023 – 

Reg. Gen.   n.40 del 23.01.2023 e delle richiamate deliberazione di CC n. 33/2022 e G.C. n. 187/2022; 

 

Di sottoscrivere la convenzione con il professionista incaricato secondo lo schema approvato con 



Determinazione Reg. Gen.  n. 40/2023, precisando che  l’obbligazione giuridica si perfezionerà  mediante 

sottoscrizione della convenzione detta; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, per il conferimento dell’incarico di cui sopra, la complessiva  di € 7.000,00 (somma 

comprensiva di ogni onere dei legge), con  imputazione  sul capitolo 2171 - esercizio 2023 del 

r e d i g e n d o Bilancio di previsione pluriennale finanziario 2023/2025 ; 

 
Di dare atto che la somma in questione corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all’esercizio 2023, anno di esigibilità della predetta obbligazione;  
 
Di dare atto che nella presente fattispecie non trova applicazione il limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma 
5, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi di spesa corrente obbligatoria, necessaria per assicurare il regolare 
funzionamento delle attività dell’Ente , come meglio esplicitato negli atti amministrativi richiamati in premessa; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di precisare che per il suddetto incarico non necessita la valutazione del Revisore dei conti , essendo il Comune 
di Falerna -  Ente  con popolazione inferire  5.000 abitanti, (Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il 
Veneto, deliberazione n. 114/2019 che ribadisce quanto già affermato dalla Sezione della Lombardia con le 
pronunce nn. 213/2009/PAR e 506/2010/PAR); 
 
Di precisare,  altresi, che l’incarico da conferire in esecuzione del presente atto  è invece  soggetto all’obbligo di 
comunicazione alla competente sezione regionale della Corte dei Conti essendo lo stesso di importo  superiore 
a € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1 commi 9 e 10 della  Legge n. 266/2005;   
 
Di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione” della 
determinazione ANAC n. 4 del 07.07.2011 (come modificata e integrata dalla determinazione n. 556 del 31 
maggio 2017) gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 non sono soggetti agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Di disporre la pubblicazione dei dati di cui al presente atto, in uno al curriculum vitae del professionista incaricato, 
sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Consulenti e 
Collaboratori”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in conformità al 
GDPR Regolamento UE  n. 679/2016;  

La presente determinazione: 

1. viene trasmessa all’Ufficio finanziario dell’Ente per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria. 

2. è esecutiva dal momento dell’attestazione di cui sopra. 

 
 
 

Il Responsabile Dell’Area  
 Vice Sindaco 

f.to  Angelino Renne  
  

 
                         
                                                                   
 

  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio Interessato , ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria 
e regolamentare. 

Data 15/03/2023 

Il Responsabile del Servizio 

(L 388/2000 art. 53/c. 23 – L. 448/2001 art. 29/c.4) 
f.to Vice Sindaco Angelino Renne 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi ai sensi dell’art. 

191, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

ac Capitolo Impegno Importo 

  
2171 

esercizio  

provv. 2023  

 
 €  7000,00  

 bilancio  

 pluriennale  

 2023/2025  

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Falerna 16.03.2023 F.to Ing. Bruno Giorgi 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO E 

TRASPARENZA 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata a cura del dipendente incaricato . 

[ ] all’Albo Pretorio On-Line per 15 giorni consecutivi dal al Reg. nr.. _ _/_ __ _ 

      [ ] sul sito dedicato alla trasparenza degli atti amministrativi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

(L 388/2000 art. 53/c. 23 – L. 448/2001 art. 29/c.4) 

F.to Vice Sindaco Angelino Renne 

 
 

 


